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INZERCIA

Na poslednom slávnostnom 

mestskom zastupiteľstve 

počas Salamandrových dní 

v piatok, 7. septembra 2018, 

boli v Kostole sv. Kataríny 

odovzdávané Výročné ceny 

mesta a Ceny primátorky 

mesta Banská Štiavnica 

Mgr. Nadeždy Babiakovej. 

Pani primátorka odovzdala toto 

vzácne ocenenie zakladateľom Epi-

centra Lásky s jedinou Bankou Lás-

ky na svete, pánom Jánovi Maj-

sniarovi a Igorovi Brossmannovi.

Jedinú Banku Lásky na svete náj-

dete na Radničnom námestí 18, 

v  dome, kde Sládkovičova Marí-

na prežila väčšinu svojho života. 

Ide o  celosvetovo unikátny pro-

jekt, ktorého cieľom je populari-

zácia básne Marína ako Najdlhšej 

ľúbostnej básne sveta a  v  rovna-

kej miere tiež postupná obnova 

domu, v ktorom Marína žila. Pro-

jekt výraznou mierou zvyšuje po-

vedomie o Banskej Štiavnici doma 

i  v  zahraničí. Misiou projektu je, 

aby sa Banka Lásky v  Banskej 

Štiavnici stala novým pútnickým 

miestom pre zaľúbencov z  celého 

sveta.

Zakladatelia Banky Lásky by sa 

radi poďakovali všetkým Štiav-

ničanom. Vysvetľuje šarmantná 

Layla Dulíková z Banky Lásky:

Využite zľavu na vstupenky a navštívte 
aj Vy Banku Lásky!

Interiér Epicentra Lásky  foto Michal Kríž �3.str.

Premiéra:

Piatok 28.9. o 19:30 hod.Piatok 28.9. o 19:30 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

HAsTrMANHAsTrMAN
28. - 30. september 28. - 30. september 
Banská Štiavnica

Primátorka 
a Štiavnické noviny

Vzhľadom na to, že 10.11.2018 

budú komunálne voľby, aby všetci 

kandidáti mali rovnaké šance, roz-

hodla som sa do 11.11.2018 poza-

staviť svoje členstvo v  redakčnej 

rade Štiavnických novín.

Toto svoje rozhodnutie som 

24.9.2018 oznámila aj Mgr. Mi-

chalovi Krížovi, redaktorovi Štiav-

nických novín.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Zoznam zaregistrovaných 

kandidátov pre voľby 

primátora mesta v Banskej 

Štiavnici

Mesto Banská Štiavnica uverej-

ňuje podľa §178 ods. 2 zákona č. 

180/2014 Z. z. o podmienkach vý-

konu volebného práva a  o  zme-

ne a  doplnení niektorých zákonov 

v  znení neskorších predpisov zo-

znam kandidátov, zaregistrovaných 

pre voľby primátora mesta:

Poradové číslo, meno, priezvisko,-

titul, vek, zamestnanie, názov poli-

tickej strany

1. Nadežda Babiaková, Mgr.,

64 r., primátorka mesta, koalícia – 

Smer – sociálna demokracia, Slo-

venská národná strana, Strana mo-

derného slovenska (SMS)

2. Katarína Barišová, Ing.,

54 r., hlavná kontrolórka obce, ne-

závislá kandidátka

3. Dušan Lukačko, JUDr.,

53 r., prednosta obecného úradu, 

Sloboda a solidarita

4. Mikuláš Pál, Mgr., 

42 r., SZČO, nezávislý kandidát

Zuzana Šušková, zapisovateľka 

mestskej volebnej komisie 

v B. Štiavnici

Komunálne voľby 2018
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„Nestačí nezamestnanosť znížiť, tre-

ba ju zničiť.“

Ján Petrík

čriepok

DIÁR
z programu

primátorky

Vážená pani Mgr. Martina 

Kováčiková,

dovoľte mi, aby som touto cestou ako 

poslanec ZBBSK využil svoje právo 

na odpoveď k Vášmu príspevku uve-

rejnenému v  Štiavnických novinách 

z dňa 20.9.2018 (číslo vydania 32) na 

str. č.2. Vo svojom príspevku uvádza-

te, že v televízií TA3 popoludní a ve-

čer som doslovne povedal „Pani ria-

diteľka bohužiaľ zle pripravila podklady 

k  verejnému obstarávaniu a  ku projek-

tom a urobila pochybenia aj vo verejnom 

obstarávaní“. Uvedené tvrdenie ozna-

čujete za nepravdivé, čo však abso-

lútne nekorešponduje so skutočnos-

ťou, teda so závermi a dôvodmi, pre 

ktoré ste boli z funkcie riaditeľky Do-

mova Márie Banská Štiavnica odvo-

laná. Mnou uvedené skutočnosti boli 

krátkym zhrnutím dôvodov, pre kto-

ré Vás BBSK odvolal z uvedenej funk-

cie, pričom podklady k takémuto roz-

hodnutiu pripravoval samotný Úrad 

BBSK, bez akejkoľvek možnosti môj-

ho vôľového zásahu. K  uvedenému 

je potrebné dodať, že Vaše odvola-

nie z  postu riaditeľky nie je mojím 

rozhodnutím, ale ide o rozhodnutie 

BBSK prostredníctvom svojho kolek-

tívneho orgánu – zastupiteľstva, tzn. 

že s  dôvodmi, ktoré predložil Úrad 

BBSK na rokovanie zastupiteľstva 

dňa 23.8.2018 sa stotožnila väčšina 

hlasujúcich poslancov, ktorí hlasova-

li za Vaše odvolanie. Z uvedeného ne-

možno vyvodiť iný záver ako ten, že 

tieto dôvody sa zakladali na objektív-

nych skutočnostiach, zistených z re-

álneho stavu veci. Zároveň si dovoľu-

jem uviesť, že ani jeden z poslancov 

zastupiteľstva BBSK nehlasoval pro-

ti Vášmu odvolaniu a nevyužil svoje 

právo sa vyjadriť v rozprave.

K  Vašim tvrdeniam ohľadom ne-

pravdivosti tvrdení o  pochybeniach 

pri príprave projektov uvádzam, že 

je potrebné rozlišovať význam slo-

va „projekt“ ako množinu určitých 

plánovaných činností (napr. projekt 

opravy strechy), ktorú v mene orga-

nizácie zabezpečuje jej štatutárny or-

gán v  súčinnosti so zriaďovateľom, 

teda v tomto prípade riaditeľka, resp. 

jemu/jej podriadení zamestnanci, za 

ktorých prácu však zodpovedá, a vý-

znam slova „projektová dokumentá-

cia“, ktorá predstavuje stavebné pod-

klady, t.j. listiny, merania, záznamy 

a  postupy, ktoré vypracováva auto-

rizovaný projektant. Z uvedeného je 

zrejmé, že moje vyjadrenie nesmero-

valo k významu slova „projekt“, v za-

menenom zmysle za význam slova 

„projektová dokumentácia“ ale smero-

valo k vyjadreniu dôvodov Vášho od-

volania, teda k  pochybeniam, ktoré 

nastali v rámci realizovania projektu 

– Výmeny strechy na budove Domo-

va Márie. Súčasťou tohto projektu 

(Výmena strechy) je množstvo čin-

ností a čiastkových výsledkov (zhod-

notenie stavu, obhliadka, príprava 

projektovej dokumentácie, rozpočet, 

časový harmonogram, príprava ve-

rejného obstarávania a pod.), ktoré 

sú súčasťou projektu ako celku a pri 

ktorých boli Úradom BBSK zistené 

pochybenia, na ktorých základe doš-

lo k Vášmu odvolaniu.

Na záver si dovolím ohradiť sa voči 

Vašej osobnej invektíve Voči mne ob-

siahnutej vo Vašom príspevku, t.j. 

„že Takýto človek ide dokonca kandido-

vať v tohtoročných komunálnych voľbách 

za primátora Banskej Štiavnice“, teda 

k  akémusi bezdôvodnému pokusu 

o zneváženie mojej osoby a kandida-

túry, ktorú je nutné považovať za pre-

jav akejsi Vašej osobnej nevraživos-

ti voči mne, nakoľko, ako som vyššie 

uviedol, predmetné, Vami namietané, 

moje vyjadrenie bolo krátkym zhrnu-

tím záverov, ktoré prijal Úrad BBSK 

a  zastupiteľstvo BBSK. Na základe 

uvedeného je zrejmé, že Váš invektív-

ny príspevok nie je odôvodnený.

S pozdravom,

Mikuláš Pál

AD: Nepravdivé tvrdenia

INZERCIA

Zvoz 
nebezpečného odpadu z domác-

ností

Technické služby, mestský podnik, 

Banská Štiavnica, oznamujú obča-

nom, že v mesiaci október 2018 sa 

bude realizovať zvoz nebezpečné-

ho odpadu z domácností. Zvozy sa 

uskutočnia nasledovne:

Dňa 04.10.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z ulíc: J. Au-

gustu, Belianska, Belianske jazero, 

D. Licharda, Dolná a  Horná Resla, 

Dolná a Horná ružová, J. Gagarina, 

Hájik, J. K. Hella, M. M. Hodžu, J. 

M. Hurbana, Kamenná, M. Kuku-

čína, Ď. Langsfelda, Malá okružná, 

Mierová, Michalská, A.Pécha, Staro-

mestská, Staronová, Starozámocká, 

Strieborná, V. Václavekovej, Vodá-

renská, Pod Červenou studňou, Vý-

skumnícka, Banícka, Družstevná, 

A. Gwerkovej Göllnerovej, Mládež-

nícka, Pletiarska, Pod Kalváriou, Ľ. 

Podjavorinskej, Poľnohospodárska, 

SNP, Športová, I. Tótha, Údolná, 8. 

mája, Akademická, Botanická, Vilo-

vá, Farská, J. Hollého, Katova, Kam-

merhofská, Malé trhovisko, Novo-

zámocká, J. Palárika, Pod Trojickým 

vrchom, Remeselnícka, Spojná, Š. 

Višňovského, Na Zigmund šachtu.

Dňa 25.10.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu časti Šteful-

tov, vrátane časti Sitnianska a Pov-

razník.

Medzi nebezpečný odpad z domác-

nosti patria odpady toxické pre člo-

veka a  aj životné prostredie, ako 

napr. staré farby, riedidlá, batérie 

a aj prenosné batérie, rôzne chemi-

kálie používané v  domácnosti, žia-

rivky, chladničky, minerálne oleje. 

Farby, chemikálie, oleje a  iné teku-

té a sypké odpady musia byť zabez-

pečené voči vyliatiu či vysypaniu pri 

manipulácii, ideálne v  pôvodných 

obaloch a označené, aby bolo zrejmé 

o aký druh odpadu ide. Prosíme ob-

čanov, aby si spomínaný odpad vy-

ložili v uvedený deň zvozu ráno do 

7.00 hod.

Zvoz zmesového komunálneho 

odpadu – „2x ročne“

Technické služby, mestský pod-

nik, Banská Štiavnica, oznamu-

jú občanom mesta, že sa dňa 

8.10.2018 uskutoční zvoz „2x 

ročne“ a  to na uliciach: Koncová, 

Osadná, Pustá, Hadová, Stratená 

a v častiach Bartkov majer, Široký 

vrch, Vindišlajtňa.

V prípade nepriaznivého počasia bu-

deme informovať o náhradnom ter-

míne zvozu.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

 Účasť na vyhodnotení Sala-

mandrových dní 2018.

25.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na slávnostnej inaugurá-

cii rektora UMB v Banskej Bys-

trici.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta s pánom Jozefom 

Pajerským.

26.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie s  riaditeľkou Gym-

názia A. Kmeťa Banská Štiav-

nica k zriadeniu a zaradeniu do 

siete škôl študijný odbor gym-

názium – bilingválne štúdium 

vo vyučovacích jazykoch slo-

venskom a ruskom.

  Pracovné rokovanie so štátnym 

tajomníkom Ministerstva ži-

votného prostredia SR Borisom 

Suskom a  Ľubomírou Kubišo-

vou, generálnou tajomníčkou 

služobného úradu MŽP SR.

27.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Prerokovanie prípravy podkla-

dov pre zabezpečenie – Banská 

Štiavnica Mesto kultúry 2019.

  Pracovné rokovanie s  Radosla-

vom Ragačom, generálnym ria-

diteľom sekcie kultúrneho de-

dičstva, Ministerstva kultúry 

SR.

28.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Otvorenie festivalu Amplión.

29.9.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková
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„Chceli by sme poďakovať 

všetkým Štiavničanom, ako aj oby-

vateľom z okolitých obcí za to, že nás 

podporujú a držia nám palce. Pripra-

vili sme si pre nich až do konca ok-

tóbra zľavu – 50% na vstupenky do 

Banky Lásky. Každý obyvateľ Ban-

skej Štiavnice, Ilije, Banskej Belej, Sv. 

Antona, Štiavnických Baní, Podhoria 

a Banského Studenca má teda vstup 

do Banky Lásky iba za 6eur.

Banka Lásky je pre našich návštevní-

kov vďaka spojeniu histórie s moder-

nou technológiou veľkým zážitkom, 

ktorý nikde inde nezažijú. Už o  nás 

písali aj mnohé zahraničné médiá. Vo 

Francúzsku napísali, že Banka Lás-

ky je jediný trezor na svete, v ktorom 

sa uschováva to najcennejšie – láska. 

V  našich priestoroch totiž návštev-

níci nielen zažijú príbeh lásky Marí-

ny a  Sládkoviča, ale môžu si tu tiež 

v  Schránkach uschovať čokoľvek, čo 

symbolizuje ich lásku k niekomu ale-

bo niečomu.

Ponuka na zľavnené vstupné platí do 

konca októbra a otváracie hodiny sú 

každý deň, prvý vstup o  10:00, po-

sledný o  17:00 a  v  sobotu o  18:00. 

Touto cestou Vás srdečne pozývame 

do Banky Lásky a sľubujem Vám, že 

u  nás zažijete niečo, čo ste v  živote 

ešte nezažili… Tešíme sa na Vás!“

Banka Lásky

Jediná Banka Lásky na svete 

sa nachádza v  Banskej Štiavni-

ci v  dome, kde Marína Pischlová 

prežila väčšinu svojho života.

Banka Lásky je vytvorená z  ver-

šov básne Marína – Najdlhšej ľú-

bostnej básne sveta. Každému 

jednému písmenku, znaku a  me-

dzere v  básni je priradená jedna 

schránka. Ľudia z celého sveta si 

v týchto schránkach môžu uscho-

vať čokoľvek, čo symbolizuje ich 

lásku k niekomu alebo niečomu. 

Od apríla 2017 je báseň Marína 

ofi ciálny svetový rekord. Je za-

písaná vo World Record Acade-

my ako Najdlhšia ľúbostná báseň 

sveta.

www.bankalasky.sk

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

ponuka 
práce

Využite zľavu na vstupenky 
a navštívte aj Vy Banku Lásky!

Keď do strechy a domu tečie, 

vtedy nie je do smiechu.

Od minulej jesene je strecha národ-

nej kultúrnej pamiatky – zariadenia 

sociálnych služieb Domov Márie na 

Striebornej ulici č.15 v havarijnom 

stave, je len provizórne prekrytá.

V  našom architektonickom atelié-

ri sa venujeme projektovaniu ob-

novy historických stavieb. V rámci 

prieskumu trhu na projekčné práce 

sme v  januári tohto roku vykonali 

obhliadku strechy. Chybné realizo-

vanie podkrovia zapríčinilo, že krov 

zhnil do tej miery, že ho už nebo-

lo možné zachrániť. Majiteľovi bu-

dovy (BBSK) a užívateľovi (Domov 

Márie) sme vypracovali posúdenie 

stavu. Podkrovie bolo vybudova-

né pod starou plechovou krytinou. 

Nedodržala sa základná zásada pri 

výstavbe podkroví – krytina musí 

mať pod sebou priebežnú vetranú 

medzeru (stavebný projekt z  roku 

2003 navrhnutú medzeru mal, ale 

nebol dodržaný). Podkrovie bolo 

vybudované po roku 2003 na po-

škodených drevených stropoch na-

priek tomu, že statik to neodporu-

čil.

Na začiatku septembra tohto roku 

sme odovzdali stavebnú dokumen-

táciu, ktorá rieši výmenu celej stre-

chy (krov a krytina). Neodporučili 

sme opätovnú výstavbu podkrovia, 

pretože stropy sú ešte v  horšom 

stave, ako v posudku spred 15 ro-

kov. Celkovú škodu odhadujem na 

minimálne 500 tis. eur.

Od januára do septembra tohto 

roku sme spolupracovali s  vtedaj-

ším vedením Domova Márie pani 

Mgr. Martinou Kováčikovou a  jej 

zástupkyňou pani Ing. Zuzanou 

Kašiarovou. Na základe spolupráce 

môžem potvrdiť, že som sa stretla 

s  ich neobyčajným a nadštandard-

ným prístupom.

Pre projektantov vedenie zabez-

pečovalo všetko veľmi pružne 

a  s  ochotou. Našli pôvodné úrad-

né podklady, ktoré významne na-

pomohli pri určení porúch stavby 

a  v  navrhovaní obnovy. Zabezpe-

čili svojimi kapacitami prvé sondy 

stropov na zistenie ich stavu. Ich 

prístup znamenal, že sa celá pro-

jekčná skupina odborníkov mohla 

venovať intenzívne riešeniu tech-

nických otázok, aby sa mohla ne-

bezpečná strecha opraviť čo naj-

skôr.

Týmto príspevkom reagujem na si-

tuáciu ohľadom odvolania riadi-

teľky Mgr. Martiny Kováčikovej 

z  funkcie z  dôvodu nezvládnutia 

riešenia havarijného stavu strechy 

Domova Márie. Na základe svojich 

profesionálnych skúseností kon-

štatujem, že netreba zabudnúť, že 

súčasný stav strechy je výsledkom 

nesprávnych rozhodnutí týkajúcich 

sa výstavby podkrovia okolo a  po 

roku 2003. Z môjho pohľadu bolo 

posledné vedenie Domova Márie 

vystavené veľmi náročnej situácii – 

museli riešiť presuny a starostlivosť 

o  postihnutých klientov domova, 

ktorý zostal v  prevádzke. Súčasne 

mali zabezpečovať inžiniersku prí-

pravu obnovy historického objek-

tu v  závažnom havarijnom stave. 

Je bežné, že tomu sa majú venovať 

stavební odborníci a je nepochopi-

teľné, prečo tomu tak nebolo.

Na záver chcem dôrazne upozor-

niť, že v  centre Banskej Štiavnice 

existuje nemálo ďalších domov sú-

kromných i  verejných vlastníkov, 

ktoré majú choré strechy s obdob-

nými zásadnými chybami ako Do-

mov Márie. Sú to chyby z nedávnej 

minulosti, ale žiaľ aj zo súčasnosti. 

Všetky tieto strechy sa určite raz 

pripomenú majiteľom a tzv. „maj-

strom“, ktorí však už nebudú k do-

hľadaniu. Pripomenutia to nebudú 

určite príjemné a ani lacné.

Je to obrovská škoda, že pri dl-

hodobom úsilí, ktoré je záchrane 

centra venované budú následne 

mnohí vyhadzovať peniaze za zlé 

technické riešenia, ktorým sa dá 

vyvarovať. Navrhujem mestu (kto-

ré je Stavebným úradom) zahá-

jiť otvorenú diskusiu k tejto téme, 

aby sme zabránili ešte väčším 

škodám. Nielenže nám tečie do 

striech, ale budeme mať aj problé-

my so stavebnými obmedzeniami 

počas ich náročných opráv. Nie je 

to dobrá perspektíva pre udržanie 

a rozvoj turizmu.

Ľubica Paučulová,

architektonický ateliér 

Tradičný dom

Dom bez dobrej strechy 
narobí ľuďom veľa trápenia

1. Administratívny pracovník/

asistent a  montážnik okien, 

p. Svetlík – Mirador, Pletiar-

ska 20, B. Štiavnica, p. Štrbá-

ková, tel.: 0456920616, e-mail: 

strbakova@mirador.eu, VPM 1+2, 

VŠ 1.a2.st., ÚSO, aspoň 1 rok pra-

xe, nástup ihneď

2. Čašník/servírka a  kuchár 

(okrem šéfkuchára), Topky, s.r.o., 

Počúvadlo 199, p. Makovínyová, 

tel.: 0905812761, 0456994115, 

VPM 1+2, ÚSO, aspoň 3 mesiace 

praxe, nástup ihneď

3. Frézar, p. Gregáň, J.G. – Služby, 

Št. Bane 416, tel.: 0903649835, 

VPM 1, SO, nástup ihneď

4. Junior PHP programátor ZV/

BB a PHP programátor, PHP OOP 

web vývojár a  PHP programátor 

s ANJ BB/ZV, Grűn Slovakia s.r.o., 

Staronová 425/1, B. Štiavnica, p. 

Pálková, tel.: 0903203106, e-ma-

il: eva.palkova@gruen.sk, VPM 

2+4+6+6, VŠ 2. a 3. st., nástup ih-

neď

5. Pletiarka, p. Kuka – Winer, 

Drevená 9, B. Štiavnica, tel.: 

0910573037, 0456921263, VPM 

1, ÚSO, nástup ihneď

6. Pomocná sila do kuchyne, Erb 

– p. Rada Breweries, s.r.o., Novo-

zámocká 2, B. Štiavnica, p. Ga-

raiová, tel.: 0905446901, e-mail: 

sekretariat@pivovarerb.sk, VPM 

1, ÚSO, nástup ihneď

7. Obchodný zástupca/reprezen-

tant, Vema SKCZ s.r.o., A. T. Syt-

nianskeho 1180, B. Štiavnica, 

p. Jureková, tel.: 0911403344, 

e-mail: jurekova@vemaskcz.sk

8. Iný montážny pracovník 

inde neuvedený, AVG group, 

a.s., B. Štiavnica, p. Viznero-

vá, tel.: 0915833512, e-mail: 

info@avg-group.com, VPM 7, SO, 

nástup ihneď

9. Klampiar/murár, Combin B. 

Štiavnica, s.r.o., Kolpašská 4, 

B. Štiavnica, p. Hubačová, tel.: 

0456949032, VPM 1+2, SO, as-

poň 1 rok praxe, nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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17.9. obletela celý svet informá-

cia, že slovenský minister zahra-

ničných vecí a  európskych záleži-

tostí Miroslav Lajčák ukončil svoje 

ročné pôsobenie vo funkcii pred-

sedu Valného zhromaždenia OSN. 

Aj tí najrenomovanejší svetoví po-

litici nešetrili slovami chvály, ako 

vynikajúco zvládol túto funkciu. 

Tento absolvent banskoštiavnic-

kého gymnázia pre prípravu štu-

dentov na štúdium v zahraničí bol 

prvým Slovákom v tejto najprestíž-

nejšej funkcii a určite ani v  tomto 

storočí na tento post sa nedosta-

ne ďalší Slovák. Tento vzácny člo-

vek a vynikajúci diplomat a politik 

má mimoriadne vrúcny vzťah k B. 

Štiavnici a zvlášť k našej primátor-

ke Mgr. Nadežde Babiakovej. 17.9. 

v  Rádiu Lumen o  6:30 bola veno-

vaná pozornosť slovenskému gréc-

kokatolíckemu biskupovi na Ukra-

jine Milanovi Šášikovi v  deň jeho 

66. narodenín. Pripomínam, že 

dlhý čas pôsobil ako katolícky kňaz 

najprv v  Banskej Belej a  následne 

v  obci Vysoká. 18.9. vo viacerých 

médiách odznelo, že podpredsed-

níčka NR SR Lucia Ďuriš Nicholso-

nová pri svojom daňovom priznaní 

neuviedla, že má chalupu v B. Štiav-

nici. Upresňujem, že ju má v Šteful-

tove. 18.9. v Rádiu Lumen o 6:30 

bola spomienka na Michala Buzal-

ku (18.9.1885-7.12.1961), kato-

líckeho biskupa – mučeníka v  50. 

rokoch 20. stor. v  deň jeho naro-

denín. Bol to svätoantonský rodák, 

stredoškolské štúdiá absolvoval 

v B. Štiavnici a v súčasnosti je v pro-

cese blahorečenia už vo Vatikáne. 

19.9. vo viacerých médiách opäť 

dokázal svoju mimoriadnu erudo-

vanosť Ing. Miloš Veverka, koor-

dinátor odpadového hospodárstva 

z Technických služieb v B.Štiavnici 

v  celoslovenskej diskusii o  riešení 

hrozivých odpadov v Podunajských 

Biskupiciach. 21.9. v Rádiu Sloven-

sko v relácii „Z prvej ruky“ od 12:30 

do 13:00 bol hosťom Miroslav Číž, 

jediný poslanec NR SR z  nášho 

okresu a podpredseda strany Smer 

– SD. Tak ako vždy, opäť hovoril 

mimoriadne erudovane k  aktuál-

nej vnútropolitickej situácii. 21.9. 

v Rádiu Devín v  relácii „Ars litera“ 

od 17:00 do 18:00 a v repríze 22.9. 

od 1:00 do 2:00 bol jediným hos-

ťom medzinárodne uznávaný pub-

licista, spisovateľ, fotograf, kurá-

tor renomovaných výstav v  SR aj 

zahraničí a kameraman PhDr. Ma-

rian Pauer. Je autorom vyše 30 vy-

nikajúcich publikácií, okrem iných 

aj o  Martinovi Martinčekovi, Ka-

rolovi Plickovi, Karolovi Kálayo-

vi, ale aj banskoštiavnickom rodá-

kovi a  svetoznámom fotografovi 

Th e Beatles Dežovi Hoff mannovi 

(24.5.1912-26.3.1986). M. Pauer 

je bez akýchkoľvek pochybnos-

tí najdôveryhodnejší znalec živo-

ta a  diela D. Hoff manna, a  preto 

potešilo, keď hovoril, že v  budú-

com roku opäť vydá obsiahlu pub-

likácie o D. Hoff mannovi. Na roz-

diel od jeho prvej publikácii o  D. 

Hoff mannovi z r. 2000, táto bude 

mať až 200 unikátnych fotogra-

fi í D. Hoff manna a  bude zahrňo-

vať aj svedectvá dcéry (žije v  An-

glicku) a  syna D. Hoff manna (žije 

v USA). 22.9. v Rádiu Slovensko od 

9:05 v relácii „Rádiovíkend“ hovori-

la Mgr. Henrieta Godová, vedúca 

odd. Regionálneho rozvoja a  me-

dzinárodných vzťahov z MsÚ o B. 

Štiavnici a spustení novej interne-

tovej platformy na podporu udrža-

teľného cestovného ruchu Cesty 

po lokalitách svetového dedičstva 

(World Heritage Journeys), ako 

jednej z  34 lokalít Európy. 22.9. 

v Rádiu Slovensko v relácii „Sobot-

né dialógy“ od 12:10 do 13:00, v re-

príze 23.9. od 1:00 a v TA3 v relá-

cii „V politike“ bol banskoštiavnický 

rodák Jaroslav Paška, poslanec NR 

SR a prvý podpredseda SNS. 23.9. 

v  Rádiu Devín od 21:00 bola dra-

matizácia románu Mila Urbana 

(24.8.1904-10.3.1982) „Živý bič“. 

M. Urban študoval v  B. Štiavnici 

v r.1922 – 24 na Štátnej vyššej les-

níckej škole.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Rozmiestne-
nie VKK
určených na zber objemného 

odpadu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňujú 

veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK) na zber objemného odpadu.

VKK budú 28.9.2018 pristavené 

nasledovne:

– ul. J. Straku – 1 KS

– ul. Drieňová – 1 KS

– ul. Športová – 1 KS

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny od-

pad, ktorý kvôli svojim rozmerom 

a hmotnosti nie je možné umiest-

niť do štandardných zberných ná-

dob, napríklad nepotrebný náby-

tok, staré matrace, koberce, okná, 

dvere, umývadlá, WC a pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), ne-

bezpečný odpad a  elektroodpad 

(farby, domáca chémia, chladnič-

ky, pračky, televízory, počítače, 

telefóny, batérie, žiarivky,...) bio-

logicky rozložiteľný komunálny 

odpad (zvyšky potravín, tráva, ko-

náre, lístie) a ani stavebný odpad. 

Tieto druhy odpadov je možné 

priniesť na Zberný dvor, ul. An-

tolská 46, Banská Štiavnica v čase: 

pondelok – piatok: 06:00 hod. – 

18:00 hod., sobota: 08:00 hod. – 

12:00 hod.

Peter Heiler, 

riaditeľ podniku

Pevná ambulantná pohoto-

vostná služba (ďalej APS) 

je nový názov pre Lekársku 

službu prvej pomoci (LSPP) 

alebo ľudovo povedané 

lekársku pohotovosť.

Pevná ambulantná pohotovostná 

služba slúži najmä pre prípady náhlej 

zmeny zdravotného stavu, ktorá bez-

prostredne neohrozuje život. Teda pre 

prípady, keď by pacient za normál-

nych okolností počas ordinačných ho-

dín využil služby všeobecného lekára.

Pozor, ambulantná pohotovostná 

služba nie je pre ťažké stavy, ako na-

príklad infarkty alebo vážne zranenia, 

o takýchto pacientov je bezodkladne 

postarané na urgentných príjmoch 

nemocniciach, v  prípade potreby sa 

priamo volá záchranka. (zdroj MZ SR, 

Nová sieť pohotovostí)

Podľa novej koncepcie Ministerstva 

zdravotníctva SR bolo určených 75 

sídiel ambulancií APS pre dospelých 

a 61 pre deti a dorast. Za sídlo APS 

pre dospelých bola na základe opa-

kovaných intervencií vedenia mes-

ta zaradená aj Banská Štiavnica. Dňa 

1. februára 2018 Ministerstvo zdra-

votníctva SR vyhlásilo výberové ko-

nanie na vydanie povolenia na pre-

vádzkovanie ambulancií pevnej 

ambulantnej pohotovostnej služby. 

Pre sídlo Banská Štiavnica sa do vý-

berového konania neprihlásil žiaden 

uchádzač.

Ako sme Vás už v  predchádzajúcich 

článkoch venovaných tejto problema-

tike informovali v Banskej Štiavnici sa 

podarilo po dlhšej dobe od 15.6.2017 

opakovane zabezpečiť fungovanie Le-

kárskej služby prvej pomoci (LSPP) 

najmä vďaku tomu, že primátorke 

mesta sa po mnohých peripetiách po-

darilo zabezpečiť organizátora LSPP, 

ktorým je H.A.M. Academy, s.r.o.. 

Podľa novej koncepcie však LSPP kon-

čili dňom 31.6.2018 a hrozilo, že Ban-

ská Štiavnica opäť zostane bez po-

hotovosti. Na základe opakovaných 

rokovaní Ministerstvo zdravotníctva 

rozhodnutím zo dňa 26.6.2018 po-

verilo dovtedajšieho organizátora na 

ďalšie dočasné prevádzkovanie APS 

v  našom meste od 1.7.2018. Došlo 

však k zmene ordinačných hodín.

V súčasnosti sa pohotovostná služ-

ba poskytuje v pracovných dňoch 

v čase od 16.00 hod. do 22.00 hod. 

a počas víkendov a sviatkov v čase 

od 7.00 hod do 22.00 hod., tel. číslo 

na pevnú ambulanciu pohotovost-

nej služby je 0910 864 764.

Ministerstvo zdravotníctva SR dňa 

1. júna 2018 vyhlásilo nové výbero-

vé konanie na vydanie povolenia na 

prevádzkovanie 47 ambulancií pevnej 

ambulantnej pohotovostnej služby 

pre dospelých a 35 ambulancií pevnej 

ambulantnej pohotovostnej služby 

pre deti a dorast, s lehotou na poda-

nie žiadosti do1.8.2018. Na základe 

opakovaných rokovaní s primátorkou 

mesta, sa spoločnosť H.A.M. Acade-

my rozhodla uchádzať o  túto ambu-

lanciu a žiadosť si v zákonom stanove-

nej lehote podala. V týchto dňoch sme 

boli informovaní o tom, že komisia už 

rozhodla o obsadení ambulancií APS 

v rámci nového výberového konania 

a že v Banskej Štiavnici APS zostáva 

nezmenená aj po 1.10.2018.

MsÚ

Pevná ambulantná pohotovostná služba
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kam v BŠ 
a okolí ?

Mesto Banská Štiavnica 

uverejňuje podľa §173 ods. 

2 zákona č. 180/2014 Z. z. 

o podmienkach výkonu 

volebného práva a o zmene 

a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších 

predpisov zoznam kandidátov, 

zaregistrovaných pre voľby 

do mestského zastupiteľstva 

podľa jednotlivých volebných 

obvodov:

Volebný obvod č. 1. 

Poradové číslo, meno, priezvisko, 

titul, vek, zamestnanie, názov poli-

tickej strany

1. Renáta Antalová, 56 r., predavač-

ka, Spolu – občianska demokracia

2. Michal Babiak, Bc., 27 r., progra-

mátor, Kresťanskodemokratické 

hnutie, Obyčajní ľudia a  nezávislé 

osobnosti (OĽANO), Nova

3. Katarína Barišová, Ing., 54 r., 

hlavná kontrolórka obce, nezávislá 

kandidátka

4. Radovan Blaho, Mgr., 38 r., stre-

doškolský učiteľ, Spolu – občianska 

demokracia

5. Ján Čamaj, Ing., 40 r., živnost-

ník, Smer – sociálna demokracia, 

Slovenská národná strana

6. Peter Ernek, Mgr., 48 r., konateľ 

s.r.o., Smer – sociálna demokracia, 

Slovenská národná strana

7. Matúš Kaník, Bc., 25 r., mana-

ger, Sloboda a solidarita, Demokra-

ti Slovenska

8. Jozef Karabelly , Ing., 60 r., 

SZČO, Smer – sociálna demokracia, 

Slovenská národná strana

9. Roman Kartík, 71 r., koordiná-

tor menších obecných služieb, Stra-

na práce

10. Milan Klak, Ing., 56 r., živnost-

ník, Spolu – občianska demokracia

11. Dušan Lukačko, JUDr. 53 r., 

prednosta obecného úradu, Slobo-

da a  solidarita, Demokrati Sloven-

ska

12. Martin Macharik, Mgr., 44 r., 

správca Kalvárie, Spolu – občianska 

demokracia

13. Katarína Maruniaková Lužino-

vá, Mgr., 47 r., pedagogička, Slobo-

da a  solidarita, Demokrati Sloven-

ska

14. Zuzana Mojičková, Ing., 35 r., 

štátny zamestnanec, Smer – soci-

álna demokracia, Slovenská národ-

ná strana

15. Mikuláš Pál, Mgr., 42 r., SZČO, 

nezávislý kandidát

16. Eva Petrášková, MUDr., 59 r., 

lekárka, Smer – sociálna demokra-

cia, Slovenská národná strana

17. Dušan Štrbák, 48 r., tester 

softwaru, Kresťanskodemokratické 

hnutie, Obyčajní ľudia a  nezávislé 

osobnosti (OĽANO), Nova

18. Lenka Švecová, Mgr., 43 r., uči-

teľka, Kresťanskodemokratické 

hnutie, Obyčajní ľudia a  nezávislé 

osobnosti (OĽANO), Nova

19. Marian Zimmermann, Ing., 

58 r., živnostník, Smer – sociál-

na demokracia, Slovenská národná 

strana

Vo volebnom obvode sa volí 6 

poslancov.

Volebný obvod č. 2. 

Poradové číslo, meno, priezvisko, 

titul, vek, zamestnanie, názov poli-

tickej strany

1. Pavel Bačík, RNDr., 56 r., riaditeľ, 

nezávislý kandidát

2. Ľubomír Barák, 53 r., SZČO, 

Smer – sociálna demokracia, Slo-

venská národná strana

3. Štefan Filip, Ing., 58 r., štátny za-

mestnanec, Smer – sociálna demok-

racia, Slovenská národná strana

4. Jakub Jarábek, 32 r., SZČO, Kres-

ťanskodemokratické hnutie, Oby-

čajní ľudia a  nezávislé osobnosti 

(OĽANO), Nova

5. Milan Kabina, Mgr., 29 r., pod-

nikateľ, Kresťanskodemokratické 

hnutie, Obyčajní ľudia a  nezávislé 

osobnosti (OĽANO), Nova

6. Lenka Koledová, 32 r., predavač-

ka, Strana rómskej koalície –SRK

7. Helena Koťová, 58 r., vedúca 

denného stacionára, Spolu – ob-

čianska demokracia

8. Ján Kružlic, Mgr., 42 r., učiteľ, 

Kresťanskodemokratické hnutie, 

Obyčajní ľudia a nezávislé osobnos-

ti (OĽANO), Nova

9. Erik Melicherčík, 39 r., SZČO, ne-

závislý kandidát

10. Ľuboš Melicherčík, 41 r., živ-

nostník, Smer – sociálna demokra-

cia, Slovenská národná strana

11. Matej Michalský, Ing., 28 r., in-

žinier IKT, Kresťanskodemokratic-

ké hnutie, Obyčajní ľudia a nezávis-

lé osobnosti (OĽANO), Nova

12. Renáta Mikulášová, PhDr., 

59 r., riaditeľka Gymnázia Banská 

Štiavnica, Sloboda a solidarita, De-

mokrati Slovenska

13. Iveta Mikulčíková, Ing., 34 r., 

obchodná manažérka, nezávislá 

kandidátka

14. Marcela Suchá, 42 r., predavač-

ka, nezávislá kandidátka

15. Gejza Volf, JUDr., 61 r., vedúci 

pracovník, Smer – sociálna demok-

racia, Slovenská národná strana

16. Peter Zorvan, Ing, PhD., 58 r., 

štátny zamestnanec, smer – sociál-

na demokracia, Slovenská národná 

strana

Vo volebnom obvode sa volí 6 

poslancov.

Volebný obvod č. 3. 

Poradové číslo, meno, priezvisko, 

titul, vek, zamestnanie, názov poli-

tickej strany

1. Martin Bálik, 29 r., študent, Slo-

venská ľudová strana Andreja Hlin-

ku

2. Miroslava Gregušová, Mgr., Bc., 

53 r., špeciálna vychovávateľka, 

Smer –sociálna demokracia, Slo-

venská národná strana

3. Štefan Mičura, 51 r., podnikateľ, 

nezávislý kandidát

4. Matúš Turányi, Ing., 30 r., odbor-

ný referent, Spolu – občianska de-

mokracia

Vo volebnom obvode sa volí 1 posla-

nec.

Zuzana Šušková, zapisovateľka 

mestskej volebnej komisie 

v B. Štiavnici

Zoznam zaregistrovaných kandidátov
pre voľby do Mestského zastupiteľstva v Banskej Štiavnici

KOMUNÁLNEKOMUNÁLNE
VOĽBYVOĽBY

28. – 30.9. Festival Amplión. 

Nový kabaret a pouličné umenie 

v BŠ, program na amplion.eu.

28.9. Autorský gitarový reci-

tál-Lukáš Sommer. KC Eleuzína, 

H. ružová 1, BŠ, 18:00.

28.9. Hamantashen. Zvyky aj 

jedlá židovskej domácnosti v Ho-

teli Bristol, BŠ, 19:00.

28.9. Oldies party v  Bowlingu. 

Prvýkrát aj s  videom. Cosmopo-

litan 1, Zvonová 2, BŠ, od 22:00.

29.9. Otvorené ateliéry Štiavnica 

2018. Komentovaná prechádzka 

po 10 autorských ateliérocfh v BŠ 

od 9:00 do 20:00.

29.9. Farebný workshop – zák-

ladný. sFarbami, Kammerhof, BŠ, 

14:00.

29.9. Gitarové tóny v Barcadam. 

Spev v sprievode akustickej gita-

ry. Nám. sv. Trojice 17, BŠ, 18:00.

29.9. Koncert: Filippo Podeli-

ni. KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 

20:00.

30.9. Nedeľný brunch. Nesko-

ré raňajky v Barcadam, Nám. sv. 

Trojice 17, BŠ, 10:00.

30.9. Beseda: Záhrada na roz-

hraní leta a jesene. S pomológom 

v KD v Podhorí, 15:00.

30.9. Finisáž výstav. Dve komen-

tované prehliadky výstav Trienále 

a Prestupná stanica pri príležitos-

ti ich ukončenia. Galéria J. Kollá-

ra, Nám. sv. Trojice 8, BŠ, 15:00.

2.10. – 4.10. Medzinárodná kon-

ferencia XIX. Štiavnické dni, Ho-

tel Grand Matej, Kammerhof-

ská 5, 15:00, info: https://sites.

google.com/site/zdruzeniepre-

regulaciurizikazrn/xix-stiavnic-

ke-dni

2.10. Prednáška: Ako nás ovplyv-

ňuje náš temperament. KC, Kam-

merhof. 1, BŠ, 17:00.

5.10. Vernisáž Gwerková. Krát-

ka výstava maliarky Melity Gwer- 

kovej, KC, Kammerhof. 1, BŠ, 

17:00.

5.10. Koncert: Gwerkova. Nová 

hudobná skupina z Bratislavy za-

hrá v Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 20:00.

6.10. Koncert: Pančuchy Eleny 

Hríbovej. Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 

20:15.

6.10. Koncert: Cinema String 

Trio. KC Eleuzína, H. ružová 1, 

BŠ, 20:00.

6.10. Sólo pre saxofón. Známe 

jazzové a barové melódie v Trotu-

ar cafe, A. Kmeťa 14, BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica
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Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim čle-

nom, že na deň 10. októbra 

2018 organizuje zájazd do ter-

málnych kúpeľov Malé Bielice 

(okres Partizánske). Cena za zá-

jazd je 12€. Odchod z  Križovat-

ky je o  8:00 hod. Hlásiť sa mô-

žete najneskôr do 3. októbra, po 

tomto termíne už prihlásenie nie 

je možné. 

Výbor ZO SZTP

Poďakovanie
Veľmi pekne ďakujeme Byto-

vej správe, s.r.o., Mestu Banská 

Štiavnica a  RNDr. Pavlovi Bačí-

kovi za novú pec v parnej saune 

a tešíme sa aj na novú pec, ktorá 

nám pribudne do suchej sauny. 

Za skalných návštevníkov Mest-

ských kúpeľov a plavárne v  Ban-

skej Štiavnici

Ladislav Bernáth

Čo priniesol Hotelovej 

akadémii?

Počas prázdnin prebiehali inten-

zívne rekonštrukcie a  študentov 

tak privítala nová alma mater. Vy-

menené okná, zrekonštruované 

a  zateplené schodisko urobilo do-

jem, že budova omladla a opekne-

la. Získala nový moderný ráz nie-

len z hľadiska exteriéru. Mnoho sa 

zmenilo aj  v  interiéri. Študentov 

čakala nová reštaurácia s  francúz-

skymi oknami, ktoré celé prostre-

die otvorili a vyčarili novú scenériu 

prepojenú s prírodou. Ďalšou zme-

nou je moderná učebňa technológie 

prípravy pokrmov. Veľkoryso rieše-

ná cvičná kuchyňa prepojená s no-

vou reštauračnou časťou, určenou 

len pre výučbu, dáva študentom 

priestor nielen pre prípravu jedál, 

ale aj pre ich servírovanie a konzu-

máciu. Môžeme si položiť otázku, 

prečo? Veď variť sa dalo aj v pôvod-

nej. Možno áno, ale ak chceme vy-

chovať v študentoch lásku k profe-

sii, ktorú budú vykonávať, estetické 

cítenie a tvorivú kreativitu pri prá-

ci, potom si musíme odpovedať – 

nie, nedalo. Svedčia o tom aj prvé 

pozitívne reakcie študentov. Získa-

li priestor, ktorý ich nielen obohatí, 

ale budú sa v ňom cítiť aj príjemne.

Teraz nám ostáva len čakať, či sa 

naše očakávania naplnia. Koneč-

ne bude všetkým počas zimných 

mesiacov teplo a  nebude prefuko-

vať cez polorozpadnuté okná ale-

bo pretekať cez netesniace scho-

disko. A súčasne budeme čakať ako 

sa v novej učebni zabývajú študen-

ti, ako sa im bude dariť pripravovať 

jedlá a  úžasné recepty. K  príjem-

nej atmosfére prispeje aj vynovená 

reštaurácia, teraz, v letných mesia-

coch plná slnka a v zime so zaují-

mavou zimnou scenériou, ktorú 

budú môcť obdivovať nielen štu-

denti, ale aj hostia cez jej preskle-

né steny.

Jaroslava Marušková, 

riaditeľka SHA BŠ

Skončili prázdniny 
a začal nový školský rok

Moderná učebňa prípravy pokrmov  foto Archív HA BS

Vážení a milí spoluobčania,

dňa 21.9.2018 v našom meste pre-

biehala zbierka Biela pastelka na 

pomoc nevidiacich a  slabozrakých 

občanov. Chcem Vám touto cestou 

úprimne poďakovať za každý Váš 

príspevok na túto akciu.

Zároveň však musím poďako-

vať p. riaditeľom a  p. riaditeľkám 

všetkých škôl, ktorí umožnili svo-

jim študentom a  žiakom vyberať 

príspevky po celom našom mes-

te a bez ktorých by bolo nemožné 

túto akciu uskutočniť. Chcem po-

ďakovať Ing. Viere Hlinkovej, pani 

zástupkyni Strednej odbornej školy 

služieb a jej študentom, Ing. Jáno-

vi Totkovičovi , riaditeľovi Strednej 

priemyselnej školy, jeho študen-

tom a pánovi riaditeľovi Ing. Miro-

slavovi Ďurovičovi – jeho študen-

tom, ako aj pani riaditeľke PeaDr. 

Nadežde Sámel Dobrovičovej zo ZŠ 

Jozefa Kollára a pánovi Mgr. Jáno-

vi Maruniakovi, riaditeľovi ZŠ Jo-

zefa Horáka, kde boli umiestnené 

stacionárne pokladničky. Ďakujem 

aj všetkých profesorom a učiteľom, 

ktorí na túto akciu dozerali.

Musím však týmto poďakovať 

aj členkám banskoštiavnickej 

ÚNSS zo č.61, ktoré ešte vybera-

li na zbierku v  sobotu 22.9.2018 

pred Billou – pani Edite Holoto-

vej, s  ktorou bola predsedníčka 

banskoštiavnickej únie a pred pre-

dajňou Lidl boli členky pani Mária 

Ostrihoňová a  pani Anežka Orčí-

ková.

O  výške vyzbieraného príspevku 

v meste Banská Štiavnica Vás bu-

dem informovať po otvorení pok-

ladničiek na Krajskom stredisku 

ÚNNS v Banskej Bystrici.

Helena Šušková,

predsedníčka ZO č.61 

v Banskej Štiavnici

Biela pastelka – poďakovanie

INZERCIA

Nedá sa 
zabudnúť
(Simonke – našej starostke)

Volebný rok sa pomaly kráti

a prišiel čas sa znovu rozhodnúť.

To čo už bolo sa nenavráti,

no nedá sa na to zabudnúť.

Na chvíle, ktoré veľmi boleli,

keď nenávisť v pätách kráčala.

Ako zlý sen sa noci prebdeli.

No ty si ten svoj boj nevzdala.

Našla si v sebe ohromnú silu,

ktorá si cestu razila.

Patrí ti vďaka za každú chvíľu,

ktorú si s nami prežila.

Zlých ľudí svetom veľa kráča,

no dobrých predsa viacej býva.

Vždy sa dá opäť znovu začať,

kým človek neprestal snívať.

Nedá sa zabudnúť. A ty to dobre 

vieš.

Na tých čo dôveru ti dali.

My sme vedeli že nás nesklameš

a tak sme celý čas pri tebe stáli.

V živote človek nachádza i stráca,

však na to krásne sa nedá zabud-

núť.

Aj keď sa občas veľmi ťažko kráča.

Na priateľov sa môžeš spoľahnúť.

Alica Gajanová
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Spomienka

Dňa 27.9.2018 

uplynul rok od 

úmrtia otca, 

starého otca, 

manžela, La-

dislava Ciglana. S  láskou 

na neho neustále spomína-

me. Tí, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Výstava
Milí záhradkári! Dňa 20. – 21.10. 

sa bude konať výstava ovocia, ze-

leniny, kvetov a  aranžmánov re-

giónu Banskej Štiavnice, vzorky 

môžu doniesť aj nečlenovia. Pri-

niesť vzorky treba dňa 19.10., t.j. 

piatok do kultúrneho centra do 

20.00 alebo do Elektra Imo do 

17.00 hod. Počas výstavy bude aj 

prednáška o očkovaní, vrúbľovaní 

a  štepení stromkov. Záujemcovia 

si môžu doniesť aj svoje výpestky 

jabĺk na určenie odrody. Čas pred-

nášky Vám upresníme v  ďalšom 

vydaní ŠN. 

Michaela Mojžišová

Pozor zmena!
Milí priatelia, kamaráti, otužilci!

Ani sme sa nenazdali a  letné 

prázdniny sú za nami, čo zname-

ná, že v  banskoštiavnických taj-

choch sa začína voda znovu ochla-

dzovať. Preto sa blíži aj deň, kedy 

odomkneme opäť studené vody 

našich tajchov. Konkrétne na taj-

chu Klinger 13.10.2018 o 16,00. 

Radi privítame všetkých priaz-

nivcov zimného kúpania a otužo-

vania, samozrejme aj z iných klu-

bov či jednotlivcov. A ak nie si ešte 

otužilec, ale láka ťa to vyskúšať, 

tak jednoducho príď medzi nás 

aj ty, ale hlavne dovtedy nepre-

staň plávať a ochladzuj sa, ako sa 

bude ochladzovať aj voda v  jaze-

rách. Radi ti poradíme a  privíta-

me ťa medzi nami! Už teraz sa na 

Vás tešia 

Jašterice zo Štiavnice.

Dňa 18.9.2018 sa dožil sedem-

desiatin Ing. Milan Durbák, 

významný banský odborník, 

udržiavateľ svetoznámych 

baníckych tradícií, ale aj 

osobnosť, s ktorého menom 

je neodmysliteľne spojené 

sprístupnenie 1. časti celoslo-

venskej expozície baníctva 

v národnej kultúrnej pamiatke 

Kammerhof v r.1998. 

Narodil sa v Zlatej Idke, okres Ko-

šice, pochádza z  baníckej rodiny. 

Jeho otec bol baníkom na mag-

nezitke v  Košiciach a  antimónke 

v  Poproči, v  r.1952-57 bol riadite-

ľom závodu Rudné bane v Kremni-

ci. Základné a stredné vzdelanie zís-

kal v Kremnici, kde v r.1966 ukončil 

maturitou Strednú všeobecnovzde-

lávaciu školu. V r.1966-71 študoval 

na Baníckej fakulte Vysokej školy 

technickej v  Košiciach, odbor do-

bývanie ložísk, štúdium dokon-

čil v  r.1971 obhájením diplomovej 

práce na tému „Ochrana proti korózii 

ťažných oceľových lán“ a  štátnou zá-

verečnou skúškou, čím získal titul 

banský inžinier. Pracovný život za-

čal ako majster povrchového lomu 

Kraľovany v  organizácii Stredoslo-

venské kameňolomy, š.p., Žilina. 

V  r.1973 nastúpil do zamestnania 

v  Rudných baniach, závod Banská 

Štiavnica, kde prešiel viacerými ria-

diacimi funkciami, začínal ako re-

vírnik na šachte Michal, v  r.1974-

75 bol zástupcom vedúceho úseku. 

Od r.1975 prešiel na novootvorenú 

Novú šachtu na Šobove v B. Štiavni-

ci, kde postupne vykonával viaceré 

riadiace funkcie: banský technológ, 

vedúci banskej prevádzky, vedú-

ci technicko-organizačného rozvoja 

závodu a v r.1985-89 bol výrobným 

zástupcom riaditeľa závodu. Po 

„nežnej revolúcii“ bol koncom r.1989 

z  funkcie zástupcu riaditeľa odvo-

laný a do r.1992 vykonával funkciu 

vedúceho banskej výroby. V tom is-

tom roku bol zrušený závod Rud-

ných baní v B. Štiavnici a on prešiel 

pracovať do Hell, spol. s r.o., Banská 

Štiavnica, kde vykonával do r.1995 

funkciu výrobného zástupcu riadi-

teľa banského závodu a  do r.1997 

funkciu vedúceho banskej a  geolo-

gickej prevádzky. V  r.1997 nastú-

pil do zamestnania v organizácii Po-

rax, spol. s r.o., Banská Štiavnica 

(nastupujúca organizácia po Hell, 

s.r.o.). V r.1998 pracoval v Sloven-

skom banskom múzeu ako odborný 

pracovník a od 1.9.1998 je zamest-

nancom Hlavného banského úra-

du v B. Štiavnici vo funkcii ústred-

ného banského inšpektora. Túto 

funkciu vykonáva až dodnes, okrem 

r.2005, keď bol predsedom Hlavné-

ho banského úradu. Banská Štiav-

nica sa mu stala osudovou po pra-

covnej aj osobnej stránke, v r.1974 

sa tu oženil s  Máriou Šimkovičo-

vou, majú spolu jedno dieťa, syna 

Michala, ktorý sa narodil v r.1975. 

V 1.pol. 70-tych rokov 20.stor. do-

šlo v  banskoštiavnickom baníctve 

k  zásadným zmenám, súvisiacim 

s  uvedením do prevádzky nového 

ťažobno-úpravárenského komple-

xu na Novej šachte s kapacitou 220 

tis. ton polymetalických rúd/rok, čo 

predstavovalo viac ako 3-násobok 

ťažby, dosahovanej v  predchádza-

júcich obdobiach. Pod jeho vedením 

bola do bane zavedená nová výkon-

ná banská mechanizácia, preprav-

níkové nakladače JOY-TLF-4 fran-

cúzskej výroby (neskôr PN-1500, 

PN-1600 domácej výroby) na bez-

koľajovú dopravu rúbaniny a  ma-

teriálu, banský šplhavý výťah Ali-

mac U-500 švédskej výroby (neskôr 

RP-4 domácej výroby) na vertikálnu 

dopravu osôb v komínoch do výšky 

190m, vrtné vozy VV-4 na razenie 

banských chodieb, rozšírilo sa me-

chanizované razenie úklonných 

a vertikálnych banských diel (komí-

nov) pomocou raziacich plošín Ali-

mac STH-5 (neskôr RP-4domácej 

výroby). Došlo k otvoreniu žily Te-

rézia, žily Bieber a žily Špitáler pod 

úrovňou Voznickej dedičnej štôlne 

(II. a V. hlbinný obzor), ako aj pod-

povrchových častí žily Terézia nad 

úrovňou Svätotrojičnej štôlne (2. 

obzor). Vecou osudu bolo, že bol pri 

otváraní Novej šachty v r.1975 a ako 

posledný vedúci pracovník bol pri 

jej zabezpečení v  r.1995. V  r.1992 

bol jedným z  iniciátorov založenia 

Banskoštiavnicko-hodrušského ba-

níckeho spolku a  odvtedy vykoná-

va funkciu jeho tajomníka, aj jeho 

prispením sa spolok vyprofi loval 

na občianske združenie, ktoré pri-

spieva k  zachovaniu a  udržiavaniu 

baníckych zvykov a  tradícií v  ban-

skoštiavnickom regióne, ale aj ich 

permanentnému a  systematické-

mu zviditeľňovaniu v SR, ale aj za-

hraničí. V  r.1993 bol pri iniciatíve 

baníckeho spolku, na základe kto-

rej došlo neskôr, v r.1998, k založe-

niu Slovenskej banskej komory a od 

t.r. je datované aj organizovanie ce-

loštátnych osláv dňa baníkov, geo-

lógov a  naftárov v  B. Štiavnici, na 

ktorých organizovaní sa aj osobne 

významnou mierou podieľa. Medzi 

doterajšie najväčšie osobné úspe-

chy v  rámci baníckeho spolku tre-

ba považovať sprístupnenie dedič-

nej štôlne Glanzenberg a  portálu 

dedičnej štôlne Bieber, ako aj obno-

venie baníckych plesov, šachtágov 

a  ďalších spoločenských baníckych 

podujatí, ktoré sa stali neoddeliteľ-

nou súčasťou spoločenského života 

B. Štiavnice. Venuje sa aj publikač-

nej činnosti, nielen pri tvorbe pub-

likácií, ale je aj dlhoročným pravi-

delným prispievateľom v  ŠN. Náš 

jubilant za svoje vynikajúce pracov-

né výsledky dostal viacero vyzna-

menaní. V r.1986 to bolo štátne vy-

znamenanie „Za pracovnú obetavosť“, 

v  r.2006 „Výročnú cenu Mesta Ban-

ská Štiavnica“ a  v  r.2008 od minis-

tra hospodárstva SR vyznamenanie 

„Za pracovnú vernosť“. Do ďalších ro-

kov života jubilantovi dobré zdra-

vie a  splnenie všetkých osobných 

a  pracovných prianí a  želaní praje 

za všetkých, ktorí si ho ctia a majú 

ho radi, jeho bývalý riaditeľ múzea 

a spolupracovník pri udržiavaní, za-

chovávaní a  zviditeľňovaní našich 

svetoznámych baníckych tradícií. 

Zdar Boh! 

Ján Novák

Ing. Milan Durbák – sedemdesiatročný
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Život naozaj nebýva čierno-

biely, ale oveľa, oveľa fareb-

nejší. 

Pre umelcov ilustrátorov je čier-

nobiela verzia ilustrácie výzvou. 

Čierno-biela plocha sa môže vo 

fantázii autorov (a  čitateľov) stať 

rovnako intenzívnou, ako mno-

hofarebná. Už na piatkovej verni-

sáži – 5.10. 2018 v  Galérii Joze-

fa Kollára otvárame „Čierno-biely” 

Kabinet ilustrácie VII. Výstava po-

núkne výber z tvorby až 20 sloven-

ských ilustrátoriek a ilustrátorov – 

a prierez ich čierno-bielou tvorbou 

(tou pre deti aj tou pre dospelých) 

od 50-tych rokov až po súčasnosť. 

Ceruza, uhlík, pero, maľba, grafi -

ka, drevorez, lept, Messerova dos-

ka, koláž...

Návštevník galérie sa bude môcť 

zblízka pozrieť na to, ako autori 

hľadali spôsob, ktorým sa dá do 

dvoch farieb vtesnať celé spektrum 

emócií, ako sa postupne (rokmi aj 

technikami či štylizáciou) menil 

ich pohľad, od popisných bodiek 

na titulných stranách až po obrov-

ské diela vo vnútri kníh.

Na výstave Toto! je Kabinet ilu-

strácie VII. nájdete diela 

Jozefa Cesnaka, Mirosla-

va Cipára, Štefana Cpina, 

Jarmily Čihánkovej, Ma-

riána Čunderlíka, Viery 

Gergeľovej, Dušana Kál-

laya, Jany Kiselovej-Site-

kovej, Miloša Koptáka, Jo-

zefa Kostku, Jána Lebiša, 

Vladimíra Machaja, Petra 

Ondreičku, Ľuba Paľa, Te-

odora Schnitzera, Katarí-

ny Slaninkovej, Kolomana 

Sokola, Kamily Štanclovej, 

Jana Trojana a  Petra Uch-

nára. Výstavu z  verejných 

zdrojov podporil Fond na 

podporu umenia.

Srdečne pozývame!

Vernisáž Toto! je Kabinet 

ilustrácie VII.

Galéria Jozefa Kollára

Banská Štiavnica 

piatok 5.10.2018 o 17.00 hod.

www.muzeumbs.sk

Iveta Chovanová, SBM

Čierno-biele príbehy – pozvánka 
na vernisáž

28.10.2018 skončila Veľká 

vojna. Dnes známa ako 

prvá svetová. Spomienky 

a pamiatky na ňu prekryla tá 

druhá.

Napriek času, ktorý nás od jej kon-

ca delí, dodnes žijeme víťazstvom, 

ktoré sme vtedy dosiahli. Vďaka 

nemu čítate tento článok v tomto 

jazyku. Zatiaľ. Zatiaľ ním môže-

me hovoriť, vyučovať, úradovať... 

Tak ako sa jeho zánik pomaly blíži, 

tak bol pomalý jeho nástup. Ban-

ská Štiavnica si na zánik Baníckej 

a lesníckej akadémie spomína od-

chodom školy do Šoprone a odve-

zením všetkým cenných zbierok. 

Len málo sa podarilo „zachrániť“. 

Začali sme budovať „svoje“ odzno-

va tak, ako sme to odvtedy urobili 

už niekoľkokrát. Našli sa (a nachá-

dzajú) takí, čo nevideli v  Česko-

slovenskej republike budúcnosť. 

Napriek všetkému sme prežili 

a oslavujeme storočie nezávislosti 

od Rakúsko – Uhorska. Malé die-

ťa sa teší na každé ďalšie narodeni-

ny, tí starší ich už prechádzajú bez 

povšimnutia. Aj mladá, Českoslo-

venská republika sa tešila na svo-

je desiate narodeniny. Pri tej príle-

žitosti boli z rozkazu Ministerstva 

zemědelství ČSR vysádzané pa-

mätné háje. U  nás to bolo na Ta-

társkej lúke – vysadený pamätný 

háj s  pamätným kameňom s  ini-

ciálkami ČSR, alebo RČS, obidva 

tvary sú možné. Háj dodnes rastie. 

Týmto sa obraciame na čitateľov 

Štiavnických novín, ak majú infor-

mácie alebo fotografi u hája zo Sit-

na v čase vysadenia, aby ich zasla-

li na adresu redakcie. Táto tradícia 

pochádzala ešte z monarchie, keď 

napríklad vyrúbali les nad Kysihý-

blom do tvaru písmena E (Erzse-

beth – Alžbeta, známa ako Sisi). 

Spoločne s  Čechmi sme vybudo-

vali svoju krajinu a keď prišiel čas, 

tak sme, ako každý, dospeli a roz-

hodli sa ju riadiť sami. Môžeme si 

povedať, že naše Slovensko je rela-

tívne mladou krajinou. Jeho zákla-

dy už však majú storočie. Banská 

Štiavnica sa zmenila z upadajúce-

ho (ako bola v tej dobe častovaná) 

priemyselno-akademického mes-

ta na vyhľadávanú turistickú des-

tináciu s celosvetovým uznaním.

Peter Chytil

100 rokov nezávislosti

Vysadený pamätný háj  foto Archív autora

2x 
komentovaná 
prehliadka
Letná sezóna sa v  galérii uzatvá-

ra dvojicou komentovaných pre-

hliadok, ktorých ambíciou je priblí-

žiť našim hosťom tvorbu súčasných 

umelcov. Štartujeme v  nedeľu 

30. septembra o 15.00 hod. Ume-

lec Ján Šipöcz nám osobne predstaví 

svoj aktuálny projekt „Prestupná sta-

nica“, ktorý vystavuje v Galérii Joze-

fa Kollára v priestore Display BSC. 

Pokračujeme fi nisážou spojenou 

s kurátorským výkladom výstavné-

ho projektu XII. Trienále malého ob-

jektu a  kresby. Komentovanú pre-

hliadku uvedie kurátorský tandem 

Mária Janušová a Erik Vilím. Srdeč-

ne pozývame všetkých, ktorí sa chcú 

o  súčasnom výtvarnom uvažovaní 

dozvedieť viac. Prehliadka svojim 

konceptom viacerých vyrušila, zne-

pokojila, na druhej strane vyvolala 

priaznivé reakcie. Preto sa tešíme aj 

na debatku, diskusiu. 

2x komentovaná prehliadka, Galé-

ria Jozefa Kollára, Banská Štiavnica, 

Nedeľa: 30.9.o 15.00. Vstup voľný!. 

www.muzeumbs.sk

Iveta Chovanová, SBM

Pozvánka
Pohronské osvetové stredisko Žiar 

nad Hronom – pracovisko Banská 

Štiavnica, Mesto Banská Štiavnica 

a Klub dôchodcov v Banskej Štiavni-

ci Vás srdečne pozývajú na podujatie 

Seniorské talentárium – nesúťažná 

prehliadka záujmovo-umeleckej čin-

nosti seniorov (poézia, próza, scén-

ky, anekdoty, hudba, spev, tanec, 

vlastná tvorba...atď.) Podujatie sa 

koná pod záštitou primátorky Mes-

ta Banská Štiavnica. 

Termín, miesto: 9.10.2018, Kul-

túrne centrum Banská Štiavnica 

(vedľa hotela Grand Matej) 

Program podujatia:

Od 12.00 hod. do 14.30 hod. – Vy-

stúpenia seniorov (prezentácia účin-

kujúcich od 11.30 hod.)

Od 14.30 hod. – Tančiareň – opráš-

me dávno zabudnuté kroky a meló-

die

Záujemcov o  vystúpenie v  Senior-

skom talentáriu prosíme, aby sa 

prihlásili najneskôr do 30.9.2018 

na č.tel.: 0903 897 720, e-mail: 

petrova@osvetaziar.sk. Podujatie 

bolo pripravené v spolupráci so Spol-

kom slovenských žien Živena

POS
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 28.9. o 19:30 hod.Piatok 28.9. o 19:30 hod.
Nedeľa 30.9. o 19:30 hod.Nedeľa 30.9. o 19:30 hod.
HAsTrMANHAsTrMAN

Triler, romantický, 100 min., MP:12, Triler, romantický, 100 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Romantický thriller vstupné: 5€. Romantický thriller 
s  Karlem Dobrým v  hlavnej úlohe s  Karlem Dobrým v  hlavnej úlohe 
hastrmana vznikol na motívy oceňo-hastrmana vznikol na motívy oceňo-
vaného románu Miloša Urbana. Ro-vaného románu Miloša Urbana. Ro-
mantický a  zároveň ironický príbeh mantický a  zároveň ironický príbeh 
hastrmana alias barona de Caus, kto-hastrmana alias barona de Caus, kto-
rého láska k vidieckej dievčine Katyn-rého láska k vidieckej dievčine Katyn-
ce napĺňa netušeným šťastím i spaľu-ce napĺňa netušeným šťastím i spaľu-
júcou vášňou. júcou vášňou. 

Sobota 29.9. o 19:30 hod.Sobota 29.9. o 19:30 hod.
Po čoM MUži TúžiAPo čoM MUži TúžiA

Komédia, 95 min., MP:12, vstupné: Komédia, 95 min., MP:12, vstupné: 
5€. Charizmatický cynik Karel Král, 5€. Charizmatický cynik Karel Král, 
trochu šovinista a  sarkastický sym-trochu šovinista a  sarkastický sym-
paťák, na ktorého ženy letia, je šéfre-paťák, na ktorého ženy letia, je šéfre-
daktorom časopisu Playboy. Jedného daktorom časopisu Playboy. Jedného 
dňa jeho nezáväzný spôsob života utŕ-dňa jeho nezáväzný spôsob života utŕ-
ži hneď niekoľko rán. Dostane výpo-ži hneď niekoľko rán. Dostane výpo-
veď kvôli poklesu predajnosti časopi-veď kvôli poklesu predajnosti časopi-
su, bývalá manželka a dcéra ho opäť su, bývalá manželka a dcéra ho opäť 

naštvú, neznáma žena mu nabúra auto naštvú, neznáma žena mu nabúra auto 
a na jeho miesto je dosadená krásna, a na jeho miesto je dosadená krásna, 
mladá šéfredaktorka Leona. Karel vy-mladá šéfredaktorka Leona. Karel vy-
rieši problémy po chlapsky – spoloč-rieši problémy po chlapsky – spoloč-
ne s najlepším kamarátom Čestmírom ne s najlepším kamarátom Čestmírom 
sa opije a v dobrodružnej noci si pra-sa opije a v dobrodružnej noci si pra-
je, aby sa stal ženou, pretožeje, aby sa stal ženou, pretože „ženy to  „ženy to 
majú v  živote omnoho jednoduchšie majú v  živote omnoho jednoduchšie 
a on je za to kvôli nim na dne.“a on je za to kvôli nim na dne.“ 

Utorok 2.10. o 18:30 hod.Utorok 2.10. o 18:30 hod.
MANifesToMANifesTo

Dráma, 95 min., MP:15, vstupné: 5€Dráma, 95 min., MP:15, vstupné: 5€
Snímka Manifesto režiséra Juliana Snímka Manifesto režiséra Juliana 
Rosefeldta skladá hold premenlivej Rosefeldta skladá hold premenlivej 
tradícii a  literárnej kráse umeleckých tradícii a  literárnej kráse umeleckých 
manifestov a  zároveň kriticky skú-manifestov a  zároveň kriticky skú-
ma rolu umelca v dnešnej spoločnos-ma rolu umelca v dnešnej spoločnos-
ti. Čerpá z textov písaných futurista-ti. Čerpá z textov písaných futurista-
mi, dadaistami, členmi hnutia Fluxus, mi, dadaistami, členmi hnutia Fluxus, 
suprematistami, situacionistami, vy-suprematistami, situacionistami, vy-
znávačmi hnutia Dogma 95, prísluš-znávačmi hnutia Dogma 95, prísluš-
níkmi ďalších umeleckých skupín a tiež níkmi ďalších umeleckých skupín a tiež 
z úvah jednotlivých umelcov, architek-z úvah jednotlivých umelcov, architek-
tov, tanečníkov a  fi lmárov. Zostrihal tov, tanečníkov a  fi lmárov. Zostrihal 
a znovu poskladal trinásť koláží, kto-a znovu poskladal trinásť koláží, kto-

ré pojednávajú o  umeleckých mani-ré pojednávajú o  umeleckých mani-
festoch a skrz objektív kamery podá-festoch a skrz objektív kamery podá-
vajú myšlienky tvorcov. Tieto vajú myšlienky tvorcov. Tieto „nové „nové 
manifesty“manifesty“ sa potom prostredníctvom  sa potom prostredníctvom 
držiteľky Oscara Cate Blanchett pre-držiteľky Oscara Cate Blanchett pre-
mieňajú v modernú výzvu k akcii. He-mieňajú v modernú výzvu k akcii. He-
rečka sa tu prevteľuje do trinástich rečka sa tu prevteľuje do trinástich 
rôznych postáv. rôznych postáv. 

Štvrtok 4.10. o 18:30 hod.Štvrtok 4.10. o 18:30 hod.
MNíškAMNíškA

Horor, 93 min., MP:15, vstupné: 5€Horor, 93 min., MP:15, vstupné: 5€
Keď mladá mníška z kláštorného opát-Keď mladá mníška z kláštorného opát-
stva v Rumunsku spácha samovraž-stva v Rumunsku spácha samovraž-
du, priamo z Vatikánu sú vyslaní kňaz du, priamo z Vatikánu sú vyslaní kňaz 
a mladá novicka, aby túto udalosť pre-a mladá novicka, aby túto udalosť pre-
šetrili. Spoločne odkrývajú príšerné šetrili. Spoločne odkrývajú príšerné 
tajomstvo. Riskujú nielen svoje životy, tajomstvo. Riskujú nielen svoje životy, 
ale aj vlastnú vieru a  samotné duše, ale aj vlastnú vieru a  samotné duše, 
pretože čelia zlomyseľnej sile v podobe pretože čelia zlomyseľnej sile v podobe 
démonickej mníšky, ktorá už predtým démonickej mníšky, ktorá už predtým 
terorizovala publikum vo fi lme terorizovala publikum vo fi lme „V za-„V za-
jatí démonov 2“jatí démonov 2“ a opátstvo sa tak stá- a opátstvo sa tak stá-
va hrozivým bojiskom medzi žijúcimi va hrozivým bojiskom medzi žijúcimi 
a zatratenými. a zatratenými. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.31/2018: „Všet-

ko, čo sa má stať, môže sa stať i dnes.“ 

Výhercom sa stáva Viera Balážo-

vá, B. Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráte o  po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10eur v  pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správ-

ne vylúštiť krížovku a zaslať ju spo-

lu s kupónom do redakcie ŠN v ter-

míne do 8.10.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Senecu:

A., Čistil praním, voda na vlasy, 

dojčia,

B., Pole, malá Ilona, časť tela,

C., Podmienková spojka, lepenka 

na strechu, náš najväčší vták, bib-

lický moreplavec, citoslovce výsme-

chu,

D., Výrobné číslo, kvet obilia, mast-

ná zem, hláška pri mariáši, uhlík 

a kyslík,

E., Tvrdá stupnica, zohlo, šmarí, 

moderný exp.,

F., Uplietol, nedbalo hodí, moderá-

tor, ktorý si vzal Kubánsku,

G., Opak svetla, imunitný test, 

nahá, talianske mesto,

H., Ťažila sa v BŠ, krvný faktor, po-

pevok, babylonská bohyňa Zeme, 

zeleninové jedlo,

I., Eduarda, Pavol, písacia potreba, 

jeden zo zmyslov,

J., Perie z husi, jedlo detsky, mač-

ka detsky,

K., Patriace Alovi, slov. boxer, druh 

kariet na veštenie,

L., 2. časť tajničky, aj.

1., Začiatok tajničky, pond,

2., 12 mesiacov, zmysel, titul dok-

tora, čínske meno,

3., Meno psa, sada hrncov, vedro 

pri studni, ozn. áut Španielska,

4., Caplo, stred slova šliape, latin-

ský pozdrav,

5., Požívaj tekutinu, textová skrat-

ka, ozn. áut Maďarska a Portugal-

ska, cval koňa,

6., Starý po anglicky, štýl, snoria,

7., Trápi, zbav fúzov, ožrať,

8., Loná naopak, veselé pospevova-

nie, česky padol,

9., Inventár, dá, drobí mletím,

10., Anglické autá skr., nebaví, Ja-

roslav, ozn. áut Trenčína,

11., 3. časť tajničky, vzalo do zaja-

tia, popravca,

12., Strom, plod, koníky, nemocný,

13., Koniec tajničky, ruská rieka,

14., Otec, mäkký kov, príbuzná.

Pomôcky: Čuv, Alik, Om, drop, Ja-

nov.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Kupón č. 33
Krížovka
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Celý svet bol, je i bude veľkým 

taviacim kotlom, kde sa 

miešajú národy, rasy, kultúry, 

civilizácie, náboženstvá.

Nebolo tomu inak ani v našom mes-

te. Pohybovali sa tu príslušníci rôz-

nych etnických, jazykových i nábo-

ženských skupín. Zanechali po sebe 

viac či menej výrazné stopy. Boli to 

naši predkovia. Jednou z najvýraz-

nejších stôp, ktoré po sebe zanecha-

li, je Kalvária, mestská dominanta 

na Ostrom vrchu zvanom Schar-

ff enberg. Iniciátorom jej vybudova-

nia bol v prvej polovici 18. storočia 

páter František Perger z  miestnej 

komunity jezuitov. Postavil ju vďa-

ka veľkorysému daru pozemku 

patriacemu miestnemu bohatému 

evanjelikovi Fritzovi von Frieden-

lieb, čo možno smele považovať za 

najstarší prejav ekumenizmu, da-

rom ďalších bohatých ťažiarov, hod-

nostárov i jednoduchých baníckych 

rodín. Donátorov pripomínajú erby 

na priečeliach jednotlivých kapl-

niek.

No a  na túto dominantu mesta sa 

v  jeden slnečný septembrový deň 

rozhodlo vystúpiť 11 členov miest-

nej Jednoty dôchodcov Slovenska. 

Výzvou nebol len turistický zážitok, 

ale i odhodlanie na vlastné oči vidieť 

reštaurátorov, murárov, remeselní-

kov pri práci. Pozorovať ich na naj-

vyšších poschodiach lešení, ba do-

konca na špici cimburia horného 

kostola, bol nekaždodenný, výsost-

ne dramatický zážitok, možný len 

pri takýchto rekonštrukciách. Po-

dobné sa v  histórii Kalvárie usku-

točnili len dvakrát. So zatajeným 

dychom sme pozorovali balansujú-

ceho odvážlivca, zaveseného na jed-

nom z cimburí, keď pripevňoval na 

jej špic medailón v tvare zlatého sln-

ka. Nakukli sme i dovnútra kostola, 

kde dvojica reštaurátorov pokračo-

vala v prácach na freskách. K tomu 

úžasné výhľady na mesto, krajinu, 

veniec Štiavnických vrchov boli bo-

nusom, pridanou hodnotou. Jed-

nou vetou, bol to výnimočný záži-

tok, príbeh, ktorý rozprával bez slov.

Kalvária, pred 11 rokmi zapísaná 

na zoznam 100 najohrozenejších 

pamiatok sveta, vstáva z popola ako 

bájny vták Fénix a  ožíva do krásy, 

aby sa svojim nesmrteľným príbe-

hom naďalej prihovárala návštev-

níkom ďalších a  ďalších generácií. 

Kalvária s Ostrým vrchom je a os-

tane neprehliadnuteľným svedec-

tvom štiavnickej kaldery, pozostat-

ku po obrovskej sopke z  dávnych 

čias, ktorá vyformovala túto kraji-

nu, kde máme to šťastie žiť svoje ži-

voty.

Kalvársky komplex stavieb bude do-

končený už v októbri 2018 a my už 

teraz ďakujeme všetkým, ktorí sa 

o to akoukoľvek mierou zaslúžili.

Oľga Kuchtová

Na Kalvárii

Členovia Jednoty dôchodcov Slovenska  foto Oľga Kuchtová

Tretí septembrový týždeň deti 

z MŠ sv. Františka Assiského 

poznávali dominanty a krásu 

svojho mesta a okolia. Kostol 

Nanebovzatia Panny Márie, 

Kostol sv. Kataríny, Námestie 

sv. Trojice, Starý zámok, 

evanjelický kostol, Klopačku, 

Nový zámok.

Poznávali aj prácu hasičskej stanice. 

Za ukážku hasičskej techniky patrí 

vďaka VS kpt. Mgr. Antonovi Golia-

novi, npor. Jozefovi Paukovi, nprap. 

Martinovi Rončákovi, pprap. Bra-

nislavovi Koreňovi, pprap. Bc. Mar-

tinovi Mesiarikovi. Poučili deti, ako 

predchádzať požiarom, ako sa sprá-

vať pri požiari v prírode, ako dodr-

žiavať bezpečnosť pri činnostiach so 

zvýšeným nebezpečenstvom vzniku 

požiarov. Deti mali nezabudnuteľ-

ný zážitok aj z jazdy na požiarnickej 

štvorkolke, z  vyskúšania si hasič-

ského záchranného odevu a hasenia 

„požiaru“ vodou z hadice.

Prekvapenie nás čakalo aj pri výstu-

pe na Kalváriu. Na rozdiel od predo-

šlých rokov si deti mohli pozrieť už 

všetky kaplnky i  obnovený Horný 

kostol. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 

podieľali na obnovení tohto diela – 

reštaurátorom, robotníkom, dobro-

voľníkom, p. Macharikovi. 

Emília Bartková, KSS

Výstup škôlkárov na Kalváriu

Františkove slniečka pod Kalváriou  foto Archív autora

Spomienka 
na domov
Stojím na prahu domova, akoby 

som začínala odznova,

ubehli roky, jar, leto,jeseň,mno-

ho zím,

striedali sa obdobia tepla s kvíle-

ním

meluzín.

Bránička otvára sa s  vrzgotom, 

starý Bobrík privíta ma brecho-

tom.

Nad horami týčia sa krásne ska-

ly, Tatry.

Slnko za nimi zapadá, zachytí sa 

na končiari.

Vysoké Tatry, príde mi na um rie-

kanka, „za ucho ti patrí”.

Tak sme si vraveli, keď sme sa 

s mládencami prekárali.

Čierna zem úrodná bola, však hr-

boľatá.

Motyka ťažko zatína sa, aj do bla-

ta.

Jablone vyrástli aj kríky ríbezlí, 

malín.

Stojím pri nich a vidím na rukách, 

spleť detských odrenín a modrín.

V lese sme sa naháňali, schovávač-

ky hrávali, koľko kvieťa sme na-

zbierali

a venčeky na kadere uviazali.

Z  tatranských jazierok rúti sa 

voda s hukotom , studená vodička 

obmýva mi

tvár, ruky so žblnkotom.

Široký chodníček vyšliapaný 

a udupaný od mojich nôh,

už je zarastený hustou trávou 

dnes, málokto po ňom prešiel od 

tých čias.

Hlavu moju skláňam nad zemou 

rodnou, ktorú si vážim a ctím,

stretnem sa s blízkymi ľuďmi, kto-

rých ľúbim.

Srdce mi povie "Túžim" vrátiť sa do 

detstva,

No nedá sa, nemôžem, stratená je 

cesta.

Božka Javorská

Prosba
Ak Vám osud opustených a  tý-

raných mačiek nie je ľahostaj-

ný, môžete pomôcť aj Vy. Tí, 

ktorí by chceli pomôcť ako-

ukoľvek formou, či už ma-

teriálne alebo fi nančne, viac 

info na www.ozmurko.sk, 

tel.č.: 0910 903 947, transpa-

rentný účet č.: SK68 0900 0000 

0051 4712 8597. Ďakujeme! 

OZ Murko
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Obec malá počtom obyvateľov 

sa snaží robiť veľké veci. 

Teda, v  prípade slovenských re-

kordov, rovno tie najväčšie. Pred 

dvoma rokmi na slávnostiach Po-

ďakovanie za úrodu sa podarilo be-

lujským ženám upiecť koláč, ktorý 

mal rozmery 8,42m². Tohto roku, 

v sobotu 22. septembra, sa im po-

darilo ušúľať a potom aj uvariť šú-

ľanec, ktorý mal pri záverečnom 

zmeraní 2,26m. No ale keby ste ho 

videli pred varením – bol dvakrát 

taký dlhý. Bohužiaľ, práve vare-

nie je čosi ako skúška ohňom a pri 

ňom sa šúľanec pretrhol. Nedá sa 

nič robiť, fyzika asi nepustí a hlav-

ne, všetky gazdinky vedia, že dob-

ré zemiakové cesto má svoju špe-

cifi ckú konzistenciu. Keď zástupca 

Slovenských rekordov Vladimír 

Výbošťok (sám je držiteľom mno-

hých rekordov v  atletike a  hovo-

ria mu aj slovenský Bolt) šúľanec 

zmeral a vystavil certifi kát, mohli 

ho pokrájať, omastiť a  posypať 

makom a nasledovala ochutnávka. 

Kto chcel, mohol okoštovať. Všet-

ci však zhodne skonštatovali, že je 

to naozaj šúľanec taký, aký má byť.

Takto rekordovo sa v upršanú sep-

tembrovú sobotu začalo v  Belu-

ji tradičné Poďakovanie za úrodu. 

Všetci, ktorí sa na jeho príprave 

podieľali, už od piatku tŕpli, preto-

že predpovede počasia zneli priam 

hrozivo. A naozaj, dul silný vietor, 

bolo sychravo a ešte aj pršalo. Ho-

tová katastrofa pre každého, kto 

chce pripraviť program v  otvore-

nom priestore. Našťastie sa poča-

sie pomaličky umúdrilo a  popo-

ludní už bolo celkom príjemne. 

Návštevníkov možno prišlo po-

menej, ale tí, ktorí sa dostavili, si 

mohli pochutnať na všakovakých 

dobrotách. Spomeňme len pečené 

prasa, kapustnicu, guláš, slivkové 

gule, lokše a párance. Tie pripravil 

a  ponúkal bátovský klub dôchod-

cov. Boli pripravené podľa starej 

receptúry so zemiakmi a na slano. 

Presne také si v minulosti pri práci 

v hore robievali drevorubači a fur-

mani.

Neodmysliteľnou súčasťou Poďa-

kovania je aj ochutnávka domá-

cich koláčov, vystúpenia folklór-

nych súborov, predajné stánky 

a prehliadka expozícií. Tohto roku 

si návštevníci mohli pozrieť, ako 

sa žilo v druhej polovine minulého 

storočia v Retro dome, ale aj ako to 

vyzeralo ešte dávnejšie: dokumen-

tovali to Krajčojo čierna kuchyňa, 

obecné múzeum a múzeum beluj-

ského hrnčiarstva Beluja. Deti si 

mohli vyskúšať prácu s  pedigom, 

vykrútiť si nádobku na hrnčiar-

skom kruhu či urobiť si obrázok zo 

servítky (Ešteže nebol v programe 

aj skákací hrad, lebo ten by asi od-

fúklo…).

Na záver podujatia pripravili orga-

nizátori dva bombóniky. Kto to vy-

držal až do konca, mohol si pozrieť 

predstavenie divadelného ochot-

níckeho súboru Gelo Sebechleby 

„Kuchárky z Ovseného“ a odniesť si 

niektorú z cien v tombole.

Tak ako po iné roky, mohlo sa toh-

toročné Poďakovanie zrealizo-

vať len vďaka práci dobrovoľníkov 

a vďaka sponzorom a darcom. Sta-

rostka obce, Monika Zlesíková, im 

všetkým aj touto formou čo najsr-

dečnejšie ďakuje.

Alena Dzvoníková

Beluj má ďalší rekord

Príprava belujského šúľanca  foto Martin Lutonský

Otváracie hodiny – plavecký bazén

Deň Verejnosť
Plavecký klub 

celý bazén

Pondelok zatvorené

Utorok 11.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Streda 13.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Štvrtok 13.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Piatok 13.00 - 15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Sobota 14.00 - 20.30 –––

Nedeľa 14.00 - 20.30 –––

Mestské kúpele - plaváreň

Otváracie hodiny – sauna

Deň

Pondelok zatvorené

Utorok 13.00 - 20.30 muži

Streda 13.00 - 20.30 ženy

Štvrtok 13.00 - 20.30 muži

Piatok 13.00 - 20.30 ženy

Sobota 14.00 - 20.30 spoločná

Nedeľa 14.00 - 20.30 spoločná

Posledný vstup do budovy je o 19:15 hod.! 

Bytová správa, s.r.o., BŠ

Futbal
Derby bez prekvapenia

VI. liga muži, 8. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – 

OFK Prenčov 5:2 (3:1), góly: 19´ 

vl., 40 ,́ 70  ́ Kminiak. Zostava D: 

Kališek – Beňadik, Kuma, Pinka, 

Pastier I., Chmelina, Pastier M., Ba-

rák, Lupták (79  ́Drexler), Michalek 

– k (88  ́Neuschl), Kminiak. Zosta-

va H: Výboch, Beňovic Š., Vician, 

Chovan A.– k., Blahút F., Blahút R., 

Blahút P., Blahút M, Židík, Beňo-

vic (70  ́Chovan M.). Góly: 3 ,́ 84´ 

Chmelina, 14 ,́ 44  ́Kminiak, 90  ́+ 

1  ́Pastier I., 17  ́Blahút P., 47  ́Cho-

van A.

Už v 14. min. bolo 2:0 a zdalo sa, 

že posledné mužstvo odíde s vyso-

kou prehrou. Hostia majú však veľ-

mi šikovných útočníkov, čo dokáza-

li už v 17. min. a znížili na rozdiel 

jedného gólu. Aj keď v ďalších mi-

nútach sme mali viac z hry, hostia 

hrozili z rýchlych protiútokov. Tes-

ne pred odchodom do šatní zvýšil 

Kminiak na 3:1. Hostia ukázali už 

na začiatku 2. polčasu v čom je ich 

sila a znížili na rozdiel jedného gólu. 

Aj keď v ďalších min. sme mali hru 

pod kontrolou, šance, ktoré sme si 

vypracovali sme trestuhodne za-

hodili alebo ich vychytal vynikajúci 

Herold. V závere stretnutia sa pred-

sa len prejavila väčšia herná kvalita 

domácich a  hosťom akoby dochá-

dzal dych a dvoma gólmi sme zaslú-

žene získali 3 body. Derby stretnu-

tia prinieslo úrodu gólov, ale čo 

treba vyzdvihnúť, veľmi slušnú hru 

z oboch strán, čo v takýchto zápa-

soch nie je často vídať.

VI. liga muži, 8. kolo

Žarnovica „B“ – B. Štiavnica „B“/TJ 

Baník Baník Š. Bane 3:0

Naše omladené mužstvo aj s  nie-

koľkými dorastencami nestačili na 

domáce mužstvo, ktoré nastúpilo 

aj s hráčmi, ktorí pravidelne hrajú 

III. ligu.

II. liga st. a ml. žiaci

8. kolo predohrali zápas s Hnúšťou 

26.9.2018.

Kam na futbal?

VI. liga muži, 9. kolo

29.9. (sobota) o 15:00, B. Štiavni-

ca „B“/TJ Baník Baník Š. Bane – 

Voznica, na ihrisku FK Sitno Ban-

ská Štiavnica

IV. liga dorast, 9. kolo

30.9. (nedeľa) o 10:30, B. Štiavnica/

TJ Baník Š. Bane – Heľpa

V. liga muži, 9. kolo

30.9. (nedeľa) o 15:00, Podkonice – 

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane

Ivan Beňo



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Katarína 

Kissovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! 

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 33 • 27. september 2018

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

  Kúpim garáž pod Kalváriou na ul. 

P. O. Hviezdoslava v  BŠ, kontakt: 

0903 605 310

  Prenajmem garáž v  Banskej 

Štiavnici, kontakt: 0944 410 636

  Prenajmem kancelárske, skla-

dové alebo výrobné priesto-

ry v  Banskej Štiavnici, kontakt: 

0944 410 636

 Dám do prenájmu RD v  B. Stu-

denci, kontakt: 0907 712 460

  Ponúkam 3 – izbový byt do pre-

nájmu na ulici Dolná 27 Ban-

ská Štiavnica. Info na tel.č.: 

0905 418 616

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z  DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

  Brúsenie a  natieranie terás, ští-

tov, okien, plotov, chát, dreve-

né a  železné konštrukcie, tel.č.: 

0904 845 562

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Hotel Salamander – reštaurácia 

opäť otvorená od štvrtka do sobo-

ty, tel.č. 045/691 39 92 – rezervácie

 Odstúpim leasing alebo predám 

auto Suzuki Vitara 1,6 nové. Info 

na tel.č.: 0905 418 616

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80€2,80€ 
a denné menu od a denné menu od 3,10€.3,10€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.skonline www.blackm.sk

á ž

reality

inzercia

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Reštaurácia 
Kantina Tratoria

príjme 

sympatickú čašníčku:

3eurá/hod. v čistom 

a kuchára/-ku:

4eurá/hod. v čistom

Kontakt: 
0903 506 693


